Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«19» марта 2021 г.

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Научно-методического совета

от 19 марта 2021 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, Н.В. Веселовская (дистанционно),

А.Н. Соболев, Т.В. Шилова – члены НМС, Р.А. Абрамов – зав.

отделом ИТ.

ПОВЕСТКА

1. А. Мартынов. Соловецкий сборник. Выпуск 17. Рукопись. Рецензенты:

д.и.н. М.Н. Супрун, д.с-х.н. Н.А. Бабич, члены НМС Возможны

дополнения.

2. Т. Шилова, М. Супрун. Александр Яковлевич Мартынов.

Библиографический указатель литературы. Научные отчеты. Рукопись.

Рецензенты: члены НМС.

3. Е. Булганина. История Соловецкого лагеря и тюрьмы 1920-1939 гг. ТК

экскурсии. Рецензенты: А. Яковлева, О. Волков, члены НМС.

4. Е. Булганина. История Соловецкого лагеря и тюрьмы 1920-1939 гг.

Текст экскурсии с портфелем экскурсовода. Рецензенты: А. Яковлева,

О. Волков, члены НМС.

5. Фонд по сохранению и развитию Соловков. Комплект проектных

документов по объектам: ОКН «Ангар для гидросамолетов» (Проект

реставрации), «Реконструкция причального комплекса «Тамарин»

(Эскизный проект), Строительство технологического причала

(Эскизный проект). Обсуждение.

6. Фонд по сохранению и развитию Соловков (Фонд по СОиРС). Отчет по

проведению оценки воздействия по объектам: «Реконструкция причала

«Тамарин», «Строительство Технологического причала». Обсуждение.

7. Фонд по сохранению и развитию Соловков. Предложения по пересмотру

отдельных тезисов Концепции развития Соловецкого архипелага. Для

ознакомления.

8. А. Соболев. Сводный отчет о реализации Программы мониторинга

природной среды Соловецкого архипелага в 2020 году. Рецензенты: А.

Мартынов, члены НМС.

9. ООО «ССС». Корректировка к проекту приспособления (планировка)

объекта «Овощехранилище». Рецензенты: Дирекция, Л. Петровская,

Экскурсионный отдел, члены НМС.

10.  А. Мартынов. Рабочий план Соловецкого сборника. Выпуск 18 (на

2022 г.)

Решения

1. Одобрить. Рекомендовать к составлению оригинал-макета сборника.

2. Одобрить. Рекомендовать к составлению оригинал-макета сборника.

3. Перенести рассмотрение на пятое заседание НМС в связи с

отсутствием основного рецензента.

4. Перенести рассмотрение на пятое заседание НМС в связи с

отсутствием основного рецензента.

5. Принять к сведению.

6. Принять к сведению.

7. Одобрить дополнения к предложениям по пересмотру отдельных

тезисов Концепции развития Соловецкого архипелага.

8. Одобрить с учетом внесенных рецензентами поправок. Передать в

Научный архив.

9. Одобрить с учетом внесенных рецензентами (экскурсионный отдел,

члены НМС) поправок и замечаний.

10.  Рабочий план одобрить. Рекомендовать к руководству при

формировании рукописи сборника.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская